
ROMANIA
JUDETUL ARGE$

coNStLtuL LocAL AL ORA$ULUI TOPOLOVENI

HOTARARE
privind completarea unor anexe ale H.C.L. Topoloveni nr.68 din 23 decembrie 2014

referitoare la stabilirea impozitelor si taxelor locale aferente anului fiscal 2015

Gonsiliul Loca! al oragului Topoloveni, intrunit in gedinti publici
ordinari la data de 27 mai 2015;

AvAnd in vedere:
- Expunerea de motive a Primarului orasului Topoloveni;

- Referatul nr.4948 din 19.05.2015 intocmit de sef comp.lTL, pentru proiectul de

hotdrdre, inifiat de primar, privind completarea anexelor nr.3 gi 4 ale H.C.L.

Topoloveni nr.68 din 23 decembrie 2014 referitoare la stabilirea impozitelor si taxelor

locale aferente anului fiscal 2015
- Adresa 7046 din 30.04.2015 emisi de lnstitulia Prefectului- JudelulArgeg,

inregistrati la registratura consiliului local sub nr.4829 din 18.05.2015, pentru

completarea HCL Topoloveni nr.681201 4;

- Anexele nr.3 gi 4 ale H.C.L. Topoloveni nr.68 din 23 decembrie 2014 referitoare la

stabilirea impozitelor si taxelor locale aferente anului fiscal 2015;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local;

Vizind prevederile:
- Art.288 alin (1) din Legea nr.571t2003 " privind Codul Fiscal" cu modificdrile 9i

completdrile ulterioare, care mentioneaza ca Consiliile Locale trebuie sa adopte

deciziile cu privire la stabilirea impozitelor si taxelor locale aferente anului 2014 ;

- Legii nr.27312OOG privind finanlele publice locale, cu modificdrile 9i completdrile

ulterioare;

Gunoscand faptul Gd, potrivit Legii contenciosului administrativ nr.55412004 cu

modificdrile gi completdrile ulterioare, un act administrativ emis de o autoritate

administrativd poate fi modificat, completat, revocat in tot sau in parte tot printr-un act

administrativ emis de aceeagi autoritate administrativd;

Vizind gi prevederile art.36 alin.(4) lit.c) din Legea administratiei publice locale

nr.21 512001, republicatd, cu mod ificdri le 9i completdrile ulterioare;

Pentru aceste motive;
in temeiul art.115 alin.(1) lit.b) raportat la art.45 alin.(2) lit.c) din Legea

administraliei publice locale nr.215t2OO1, republicatd, cu modificdrile 9i completdrile

ulterioare;
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HorAnAsrE:

Art.1. Anexele nr.3 gi nr.4 la HotdrArea Consiliului Local al oragului
Topoloveni nr.68 din 23 decembrie 2014 referitoare la stabilirea impozitelor si taxelor
locale aferente anului fiscal 2015 se completeazd, astfel:
1. Anexa nr.3: La Capitolul lV "lmpozitul pe mijloacele de transport persoane
juridice" ; Sectiunea " Mijlocul de transport pe apd" reglementat de art.263 alin.(7) din
Codul fiscal, nr.crt.4 " Nave de sport gi agrement" se stabileste impozitul la nivelul de
1 1 19 lei/an.

2. Anexa nr.4 : La Capitolul V "Taxa pentru eliberarea certificateloi, avizelor 9i a
autorizafiilor" se introduce taxa pentru eliberarea aulorizatiilor sanitare de functionare
reglementati de art.268 alin.(2) din Codul fiscal si se stabilegte la nivelul de 20 lei/an.

Art.2. Prezenta hotdrdre este obligatorie 9i produce efecte juridice pe data
aducerii Ia cunogtinld publicd.

Art.3. (1) Cate un exemplar din prezenta hotarare se comunica: lnstitutiei
Prefectului - Judetul Arges, Primarului orasului Topoloveni, Serviciului economic -
Compaftimentul "lmpozite si Taxe Locale", precum gi oricarei persoane interesate.

(2) Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica prin publicare pe
site-ul oficial al institu{iei, precum 9i prin orice mijloc de publicitate, prin grija
Compartimentului,,Relatii Publice".

PRE$EDINTE DE g
Maria-Liliana Turturo

Nr.41
Din 27 Mai 2015,
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